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Derudover er de nordiske lande jo en -  i cita- 
tionstegn -  slags kravlegård for danske mindre 
virksomheder. Så når man vælger at gå ud på et 
eksportmarked, ja, så vælger man ofte at starte i 
det nordiske, hvor der er langt færre barrierer 
sprogmæssigt, men også på andre måder. Derfor 
har vi en stærk interesse i, at det er enkelt for 
danske virksomheder og andre nordiske virk- 
somheder at bevæge sig på og operere inden for 
det nordiske område. 

På samme måde er det selvfølgelig vigtigt, 
når vi ser på de store virksomheder, og når vi ser 
fusioner inden for Norden af virksomheder, der 
er hjemmehørende i enkelte nordiske lande, som 
går sammen og skaber en stor, stærk nordisk 
virksomhed, at de også oplever, at der er færrest 
mulig hindringer for at samarbejde og gå ind i 
sammenlægninger af den karakter, og at verden 
omkring os oplever Norden som ét område. Det 
mener jeg er en fantastisk vigtig opgave, vi har 
der. 

Det næste skridt er, samtidig med at vi fort- 
sætter arbejdet med at bekæmpe grænsehindrin- 
ger, at få fjernet grænsehindringer. Det er en 
stærk opfordring til den danske minister og 
danske regering om ikke alene i formandskabs- 
perioden, men i det hele taget at gå i spidsen i 
stedet for at gå i vejen, når de løsninger skal fin- 
des. Derfor vil vi fortsætte arbejdet med at få 
fjernet grænsehindringer i forhold til personer 
og som en opfølgning på den rapport, vi nu har 
fået for erhvervslivet, næringslivet, i Norden. 

Hr. Jens Christian Larsen var også inde på de 
unikke muligheder, vi har under en session, 
nemlig at kunne gå i direkte dialog med mini- 
stre fra andre lande, lige fra statsministre og 
nedad. En dansk parlamentariker kan gå i direk- 
te diskussion med en norsk statsminister og 
norsk fiskeriminister, når vi oplever en problem- 
stilling som den, hr. Jens Christian Larsen var 
inde på, hvor der bliver blokeret for at levere 
fisk til danske virksomheder, hvilket risikerer at 
koste os mange, mange arbejdspladser. Der er 
på kort sigt risiko for, at vi mister 100 arbejds- 
pladser i det nordjyske, fordi vi ikke kan få de 
leverancer, og hvis det er sådan, at vi ikke får 
løst problemet hurtigt, er risikoen for, at vi taber 
endnu flere arbejdspladser, stor. Dér kan vi gå i 
direkte diskussion. 

Det agter jeg også at gøre med den svenske 
regering og andre regeringer. Vi har set, at Sveri- 
ge nu også har fået en åbningsskrivelse på tips- 
og lottoområdet, altså på spilleområdet, fra EU. 
Det er et fuldstændig afgørende område for at 

sikre frivilligheden, kulturen osv. Det er mange 
penge, som vi sikrer går til almennyttige og kul- 
turelle formål, og det er fuldstændig afgørende, 
at vi der får lavet og skabt nogle alliancer, så vi 
forhindrer, at tingene går den forkerte vej. 

Jeg skal slutte med at sige, at det nordiske 
samarbejde skal følge med, det skal modernise- 
res, og det skal tilpasses virkeligheden. Den in- 
ternationalisering, der sker, samarbejdet i Øster- 
søen, samarbejdet over til Barents, det at sikre, at 
vi har sammenhæng i det, der sker, og at der er 
sammenhæng mellem det, der sker på parla- 
mentarikersiden og ministerrådssiden, er helt 
afgørende. 

Derfor er vi inde i en diskussion om at mo- 
dernisere vores nordiske samarbejde. Her vil jeg 
også godt sige tak til Folketingets formand, fordi 
han sammen med de øvrige formænd for vore 
parlamenter er gået aktivt ind i den diskussion. 
Jeg tror og håber på, at vi kan få fundet en mo- 
dernisering af det nordiske samarbejde, som kan 
gøre det endnu mere aktivt og få det til at spille 
endnu snævrere sammen for at finde de rigtige 
løsninger. 

Tiden er gået. Jeg ville gerne have sagt meget 
mere, men min slutbemærkning skal være, at jeg 
mener, vi kan bruge det nordiske samarbejde til 
alt det, vi selv vælger og vil. Derfor håber jeg, at 
der både på regeringsbænkene og her i Folketin- 
get er en stærk vilje til at bruge det nordiske af- 
sæt i samarbejdet til at spille en central rolle i 
Europa, i verden, og til fortsat at få Norden ud- 
viklet. Det er der er i hvert fald tilsagn fra den 
socialdemokratiske folketingsgruppe til. 

Formanden: 
Så er det fru Anita Knakkergaard som ordfører. 

Anita Knakkergaard (DF): 
Dansk Folkeparti takker for ministerens skriftli- 
ge redegørelse vedrørende nordisk arbejde i 
2004. 

Kl. 10.20 
Formandskabet for ministerrådet i Nordisk 

Råd varetages på skift af de nordiske lande. Is- 
land har således varetaget formandskabet i 2004, 
og Danmark skal varetage formandskabet i 
2005. Det islandske formandskab har tre hoved- 
temaer: demokrati, kultur og natur. Island har 
ønsket at opprioritere arbejdet med Vestnorden, 
forskningsspørgsmål og har fortsat arbejdet 
med at fjerne grænsehindringer. 

Fjernelse af grænsehindringer er væsentligt 
for erhvervslivet, da der er en stigende er- 


